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Aus- und Fortbildungsinstitut des Landes Sachsen-Anhalt 

zuständige Stelle nach BBiG 

 
 

Zwischenprüfung 2022 im Ausbildungsberuf 
Verwaltungsfachangestellte/r 

Einstellungsjahr 2020 
 
Prüfungsgebiet:   Haushalt und Beschaffung 

 
 
Lösungsskizze/Bewertungsbogen 
 

Kenn-Nummer: 

 zu 
erreich. 
Punkte 

Erst- 
korrekt 

Zweit- 
korrekt 

Prüfung
aussch. 

 
Aufgabe 1.1 
Übertragbarkeitsvermerk 
Korrespondenzvermerk (alternativ: Verstärkungsvermerk) 
Rückeinnahmevermerk 
 
Aufgabe 1.2 
Haushaltsgrundsatz der Jährlichkeit und zeitlichen Bindung 
§ 45 Abs. 1 S. 1 LHO 
Haushaltsgrundsatz der Gesamtdeckung 
§ 8 S. 1 LHO 
Bruttoprinzip (alternativ: Bruttonachweis) 
§ 35 Abs. 1 S. 1 LHO 
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(12) 

   

 
Aufgabe 2 
 

 R/F Rechtsgrundlage 

a) F § 8 S. 2 LHO 

b) R § 3 Abs. 2 LHO 

c) R § 19 Abs. 1 S. 1 LHO 

d) F VV Nr. 2 zu § 11 LHO  
 

Je 1 
Punkt 
F/R 

     = 4 
 

Je 2 
Punkte 

RG 
= 8 
(12) 

   

 
Aufgabe 3 
3.1 
Tabelle 1: Spalte 4 je Wert 0,5 Punkte 
 
Tabelle 2: Je Zeile für richtige Reihenfolge 0,5  
Weitere 3 Punkte siehe Tabelle  
 

Tabelle 3: 
Spalten 3 und 5 je Wert 0,5 Punkte 
 
Tabelle 4:  
Spalten 3 und 5 je Wert 0,5 Punkte  
Einteilung in A-, B-, C-, Güter je 1 Punkte 
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 zu 
erreich. 
Punkte 

Erst- 
korrekt 

Zweit- 
korrekt 

Prüfung
aussch. 

3.2 
- Instrument zur Untersuchung von Mengen-Wert-Verhältnissen  
- Ziel der ABC-Analyse: 
- Ermitteln der wertmäßig bedeutenden Einsatzfaktoren, um das 

Hauptaugenmerk der beschaffungspolitischen Aktivitäten auf diese 
zu lenken  

- Methode: 
- die zu beschaffenden Güter werden in drei Kategorien, in A-, B- 

und C- Güter eingeteilt  
- A-Güter: Schotter, Auftausalz, Pflastersplitt und Winterstreu 

machen 86 % am Gesamtwert der zu beschaffenen Güter aus, 
deshalb ist auf die Beschaffung besonderes Augenmerk zu legen, 
um Einkaufsvorteile wie Rabatte zu erzielen  

- B-Güter: Kiessand und Abdecksand haben einen Anteil von 11,5 
% am gesamten Einkaufsvolumen – Tendenz zu C-Gütern  

- C-Güter: Auf Beton und Zement entfallen nur 2,5 % des 
Einkaufwertes. Hier sind kaum lohnende Einspareffekte zu 
erzielen, der Beschaffungsaufwand sollte so gering wie möglich 
sein.   
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Zwischensumme: 60    

Aufbau, Darstellung, Gedankenführung:  6    

Summe der Leistungspunkte: 66    

Rangpunkte lt. Tabelle 15    

 

 

 

Leistungspunkte Rangpunkte   Note 

von 66,00 bis 64,68 15   1 (sehr gut) 

unter 64,68 bis 62,70 14   1 (sehr gut) 

unter 62,70 bis 60,72 13   1 (sehr gut) 

unter 60,72 bis 58,74 12   2 (gut) 

unter 58,74 bis 56,10 11   2 (gut) 

unter 56,10 bis 53,46 10   2 (gut) 

unter 53,46 bis 50,82 9   3 (befriedigend) 

unter 50,82 bis 47,52 8   3 (befriedigend) 

unter 47,52 bis 44,22 7   3 (befriedigend) 

unter 44,22 bis 40,92 6   4 (ausreichend) 

unter 40,92 bis 36,96 5   4 (ausreichend) 

unter 36,96 bis 33,00 4   4 (ausreichend) 

unter 33,00 bis 29,04 3   5 (mangelhaft) 

unter 29,04 bis 24,42 2   5 (mangelhaft) 

unter 24,42 bis 19,80 1   5 (mangelhaft) 

unter 19,80 bis 0,00 0   6 (ungenügend) 
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1.1 Tabelle 1 

 

Materialgruppe 
(MG) 

Verbrauch 2022 
In Tonnen 

durchschnittlicher 
Bezugspreis 

Einkaufswert pro 
Jahr in EUR 

  

Kiessand 150 Tonnen 247 €/Tonne 37.050 € 

Zement 40 Tonnen 6 € je 50-Kilo-Sack 4.800 € 

Beton 100 Tonnen 5 € je 50-Kilo-Sack  10.000 € 

Schotter 750 Tonnen 249 €/Tonne 186.750 € 

Abdecksand 125 Tonnen 252 €/Tonne 31.500 € 

Pflastersplitt 250 Tonnen 360 €/Tonne 90.000 € 

Auftausalz 460 Tonnen 347 €/Tonne 159.620 € 

Winterstreu 300 Tonnen  261 €/Tonne 78.300 € 

 
 
 
 
3.1 Tabelle 2 

 
Materialgruppe 

(MG) 
Einkaufsmenge 2022 

(Tonnen) 
Preis pro Tonne in 

EUR 
Einkaufswert 
pro Jahr in 

EUR 

Schotter 750 Tonnen 249 €/Tonne 186.750 € 

Auftausalz 460 Tonnen 347 €/Tonne 159.620 € 

Pflastersplitt 250 Tonnen 360 €/Tonne 90.000 € 

 Winterstreu 300 Tonnen 261 €/Tonne 78.300 € 

Kiessand 150 Tonnen 247 €/Tonne 37.050 € 

Abdecksand 125 Tonnen 252 €/Tonne 31.500 € 

Beton 100 Tonnen 100 €/Tonne 1 P 10.000 € 

Zement  40 Tonnen 120 €/Tonne 1 P   4.800 € 

Gesamtmenge: 2.175 Tonnen 0,5 P 
 

Gesamteinkaufswert:  598.020 0,5 P 

 
 
 
3.1 Tabelle 3 
 

Materialgruppe 
(MG) 

Einkaufsmenge 
2022 (Tonnen) 

Anteil in % an der 
Gesamtmenge 

Einkaufswert pro 
Jahr in EUR 

Anteil in %  
am Gesamt-
einkaufswert 

Schotter 750 Tonnen 34,5 186.750 € 31,2 

Auftausalz 460 Tonnen 21,2* 159.620 € 26,7 

Pflastersplitt 250 Tonnen 11,5 90.000 € 15,0 

Winterstreu 300 Tonnen 13,8 78.300 € 13,1 

Kiessand 150 Tonnen 6,9 37.050 € 6,2 

Abdecksand 125 Tonnen 5,7 31.500 € 5,3 

Beton 100 Tonnen 4,6 10.000 € 1,7 

Zement   40 Tonnen 1,8   4.800 € 0,8 

 
* auf 21,2 aufgerundet, um bei der Gesamtmenge auf 100% zu kommen, wenn Prüflingen mit 21,1 % kumulativ 
auf 99,9 % Gesamtmenge kommen oder an anderer Stelle aufgerundet haben, ist das entsprechend als richtig zu 
bewerten 
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3.1 Tabelle 4 
 

Materialgruppe 
(MG) 

Anteil in % an der 
Gesamtmenge 

Anteil in % am 
Gesamteinkaufswert 

einzeln kumuliert einzeln kumuliert 

Schotter 34,5 34,5 31,2 31,2 

Auftausalz 21,2 55,7 26,7 57,9 

Pflastersplitt 11,5 67,2 15,0 72,9 

Winterstreu 13,8 81,0 13,1 86,0 

Kiessand 6,9 87,9 6,2 92,2 

Abdecksand 5,7 93,6 5,3 97,5 

Beton 4,6 98,2 1,7 99,2 

Zement 1,8 100.0 0,8 100,0 

 

 
 
 
Eine andere Einteilung wäre bei Plausibilität genauso möglich und ist entsprechend zu bewerten 

A 

B 

C 


